
 
 
 

CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E 

INDETERMINATO DI N. 2 AGENTI DI POLIZIA LOCALE – CAT. C – POSIZIONE ECONOMICA 

C1 – A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI CUI N. 1 RISERVATO PRIORITARIAMENTE AI 

VOLONTARI DELLE FF.AA. 

 

 

VERBALE n. 3 

DELLE OPERAZIONI SVOLTE DALLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

 
Il giorno 16 dicembre 2021, alle ore 14:30, presso il Test Center Selexi s.r.l. sito in Milano via 
Gerolamo Vida, 11 – si è riunita la Commissione Giudicatrice del concorso pubblico in oggetto 
indicato, nominata con atto dirigenziale n. 809 del 23.09.2021 nelle persone dei signori: 

 

Dott. Lorenzo Giona Dirigente Direzione Sicurezza 
Ambiente e Politiche Sociali 
 

Presidente 

Dott. Mimmo Paolini Comandante Polizia Locale 
Comune di Pioltello 
 
 

Commissario  

Dott.ssa Michela Gerli Responsabile Sezione Servizi 
Sociali 
 
 
 

Commissario  

 
Le funzioni di Segretario verbalizzante sono svolte dal Dott. Cesare Benazzi – Responsabile 
Sezione Gestione Risorse Umane. 

 
LA COMMISSIONE 

 
Prende atto che l’incarico esterno per lo svolgimento della prova scritta, è stato affidato con 
determinazione dirigenziale n. 1055 del 16.11.2021 alla Società Selexi s.r.l. come da 
comunicazione (prot. 41548 del 16.11.2021) ai sensi dell’art. 1326 del Codice Civile e art. 32 del 
D.L.gs 50/2016.  
La commissione ha concordato con la Società le modalità di espletamento della prova che si tiene 
in presenza presso i locali della Società. 
 
In data 8.11.2021 la commissione ha pubblicato sul sito web del Comune il calendario della prova 
scritta, ed orale. 
 
La commissione ha inoltre stabilito i seguenti criteri di svolgimento e di valutazione delle prove. 

 
MODALITA’ DI SVOLGIMENTO E CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE PROVE 

 

PROVA SCRITTA 

 
La prova scritta si svolgerà in presenza con il supporto tecnico ed organizzativo di apposita società 
specializzata come da premessa nel presente verbale. 
 



Verbale n.3 di espletamento del concorso pubblico di Agenti di Polizia Locale (cat. C) 
 

 
 

~ pag. 2 ~ 

La commissione ha stabilito che la prova scritta consisterà nella risoluzione di un questionario con 
test di 30 quesiti a risposta multipla di cui solo una corretta sulle materie sotto riportate: 
 
- Nozioni su ordinamento e funzioni di polizia locale; 
- Codice della strada; 
- Diritto amministrativo; 
- Diritto costituzionale; 
- Ordinamento degli Enti Locali; 
- Procedimento amministrativo e diritto di accesso. 
 
Il punteggio da attribuire alla prova scritta verrà espresso in trentesimi, superano la prova i 
candidati con il punteggio minimo di 21/30, ogni risposta esatta vale 1 punto, ogni risposta omessa 
o sbagliata 0 (zero). Il tempo a disposizione dei candidati sarà di 45 minuti. 
A tal fine verranno predisposte tre tracce per la prova scritta, prima dell’inizio dello svolgimento 
della prova, un candidato estrarrà a sorte, sulla base delle modalità comunicate, una delle tracce 
della prova scritta.  
 

PROVA ORALE 

 

L’espletamento della prova orale avverrà mediante colloquio in presenza di circa 20 minuti. Il 
colloquio verterà sulle materie inserite nel programma d’esame e tenderà ad accertare la 
preparazione del candidato, nonché la sua capacità espressiva e di elaborazione di pensiero con 
riferimento esclusivo alle materie di esame. Verranno inoltre considerati gli aspetti attitudinali e 
motivazionali del candidato in relazione al ruolo da ricoprire. 

 

Per la prova orale, la commissione applicherà pertanto i seguenti criteri di valutazione; 

- grado di conoscenza dell’argomento; 
- chiarezza e completezza espositiva; 
- capacità di sintesi verbale; 
- pertinenza della risposta con l’argomento trattato; 
- appropriatezza terminologica e lessicale;  
- capacità di connessione logica e raccordo argomentativo; 
- esposizione organica degli argomenti. 
 

- Durante il colloquio la Commissione accerterà la conoscenza della lingua inglese mediante 
lettura e sintesi di traduzione di un breve brano tratto da un articolo di stampa. 

- Immediatamente prima dell’inizio del colloquio, la Commissione predisporrà diverse domande 
vertenti su argomenti diversi tra quelli rientranti nel programma di esame previsto dal bando di 
concorso (comprese le domande attitudinali e motivazionali), che verranno inserite in forma 
chiusa, e quindi non leggibile dall’esterno all’interno di tre contenitori, suddivisi per gruppi 
omogenei di materie, fra i quali ogni candidato sceglierà una domanda a sorte; 

- la commissione valuterà la prova orale applicando i seguenti criteri: 
 

insufficiente < 21,00       

sufficiente = 21,00       

buono da 21,01       a 24,00       

distinto da 24,01       a 27,00       

ottimo da 27,01       a 30,00        
 

- per conseguire l’idoneità nella prova orale i candidati dovranno riportare un punteggio non 
inferiore a punti 21/30. 

 
Dall’esito della preselezione sono stati ammessi alla prova scritta i primi 34 candidati in ordine 
di punteggio così identificati che si riportano: 
 



Verbale n.3 di espletamento del concorso pubblico di Agenti di Polizia Locale (cat. C) 
 

 
 

~ pag. 3 ~ 

Prog.      Prot.                          IDENTIFICATIVO Punteggio Finale 

1 33212 S. S. 09/03/1988 30 

2 30958 S. S. 25/08/2000 28 

3 32509 C. A. 02/05/1995 28 

4 32999 D. D. P. R. 05/06/1992 28 

5 33045 M. P. A. 19/10/1989 28 

6 32465 P. D. 15/06/1986 28 

7 29698 G. G. 19/10/1983 28 

8 32013 F. A.  26/10/1998 27 

9 31674 T. E. 01/10/1995 27 

10 33199 P. A. 16/08/1994 27 

11 33395 S. M. L. 26/07/1994 27 

12 32635 G. G. 02/07/1994 26 

13 31664 D. D. M. 01/04/1994 26 

14 29862 P. B. 20/01/1989 26 

15 31260 T. G. 17/02/1983 26 

16 30320 S. L. A. C. 30/07/1982 26 

17 31049 G. C. 03/08/1991 25 

18 30486 M. C. 14/10/1996 24 

19 24879 G. N. 25/10/1994 24 

20 33432 D. G. P. 29/07/1994 24 

21 33254 A. A.  22/11/1991 24 

22 30521 C. H. 19/04/1989 24 

23 31438 D. A. 08/05/2001 23 

24 33172 G. A. 17/01/2001 23 

25 29987 L. N.  05/01/1996 23 

26 32832 B. Y. 31/03/1995 23 

27 33191 M. C.  09/03/1992 23 

28 33248 S. A. 18/04/1991 23 

29 32639 R. A. 25/01/2002 22 

30 33078 C. A. P. 08/09/1997 22 

31 33441 S. C. L. 10/03/1989 22 

32 32820 C. A. R. 11/11/1999 21 

33 33054 L. T. P. V. 15/02/1998 21 

34 31660 P. C.  10/06/1995 21 

 
 
Alle ore 14.30 inizia l’identificazione dei candidati da parte della società Selexi s.r.l. la quale 
rilascia al segretario verbalizzante apposito registro presenze ed autodichiarazione ai sensi 
dell’art. 2 n. 6 del D.M. 29/04/2021 e degli artt. 46 e 47 del D.P.R 28/12/2000 N. 445. 

 
Risultano regolarmente identificati i seguenti 20 candidati: 
 

 

Prog. Prot. IDENTIFICATIVO  

1 33191 M.C. 09/03/1992 

2 33212 S.S. 09/03/1988 

3 32465 P.D. 15/06/1986 

4 33045 M.P.A. 19/10/1989 

5 33248 S.A. 18/04/1991 
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6 31260 T.G. 17/02/1983 

7 32013 F.A. 26/10/1998 

8 33199 P.A. 16/08/1994 

9 29698 G.G. 19/10/1983 

10 30320 S.L.A.C. 30/07/1982 

11 32832 B.Y. 31/03/1995 

12 32999 D.D.P.R. 05/06/1992 

13 33172 G.A. 17/01/2001 

14 33054 L.T.P.V. 15/02/1998 

15 24879 G.N. 25/10/1994 

16 33078 C.A.P. 08/09/1997 

17 30486 M.C. 14/10/1996 

18 32635 G.G. 02/07/1994 

19 32639 R.A. 25/01/2002 

20 31438 D.A. 08/05/2001 

   

Vengono fatte estrarre dai candidati le prove.  
 
Il candidato S.A. 18/04/1991 estrae la prova scritta corrispondente all’elaborato n. 3. 
 

Alle ore 15.12 ha inizio la prova scritta con termine alle ore 15.57. 

La Società Selexi s.r.l., terminata la correzione dei test, invia alla Commissione l’esito della prova 
scritta:  
 

Prog. Prot. IDENTIFICATIVO  PUNTEGGIO FINALE 

1 33191 M.C. 09/03/1992 30 

2 33212 S.S. 09/03/1988 30 

3 32465 P.D. 15/06/1986 30 

4 33045 M.P.A. 19/10/1989 29 

5 33248 S.A. 18/04/1991 27 

6 31260 T.G. 17/02/1983 27 

7 32013 F.A. 26/10/1998 26 

8 33199 P.A. 16/08/1994 26 

9 29698 G.G. 19/10/1983 26 

10 30320 S.L.A.C. 30/07/1982 26 

11 32832 B.Y. 31/03/1995 25 

12 32999 D.D.P.R. 05/06/1992 25 

13 33172 G.A. 17/01/2001 24 

14 33054 L.T.P.V. 15/02/1998 24 

15 24879 G.N. 25/10/1994 24 

16 33078 C.A.P. 08/09/1997 23 

17 30486 M.C. 14/10/1996 23 

18 32635 G.G. 02/07/1994 23 

19 32639 R.A. 25/01/2002 22 

20 31438 D.A. 08/05/2001 21 
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Vengono pertanto ammessi alla prova orale i seguenti candidati, che hanno superato la prova 
scritta con un punteggio minimo di 21/30: 
 

Prog. Prot. IDENTIFICATIVO  PUNTEGGIO FINALE 

1 33191 M.C. 09/03/1992 30 

2 33212 S.S. 09/03/1988 30 

3 32465 P.D. 15/06/1986 30 

4 33045 M.P.A. 19/10/1989 29 

5 33248 S.A. 18/04/1991 27 

6 31260 T.G. 17/02/1983 27 

7 32013 F.A. 26/10/1998 26 

8 33199 P.A. 16/08/1994 26 

9 29698 G.G. 19/10/1983 26 

10 30320 S.L.A.C. 30/07/1982 26 

11 32832 B.Y. 31/03/1995 25 

12 32999 D.D.P.R. 05/06/1992 25 

13 33172 G.A. 17/01/2001 24 

14 33054 L.T.P.V. 15/02/1998 24 

15 24879 G.N. 25/10/1994 24 

16 33078 C.A.P. 08/09/1997 23 

17 30486 M.C. 14/10/1996 23 

18 32635 G.G. 02/07/1994 23 

19 32639 R.A. 25/01/2002 22 

20 31438 D.A. 08/05/2001 21 

 
 
Dell’esito della prova viene data comunicazione tramite pubblicazione sul sito web dell’Ente. I 
candidati potranno inoltre vedere i punteggi e la propria prova collegandosi al portale della Società 
Selexi s.r.l. 
 
La Commissione aggiorna i lavori al giorno 20 dicembre 2021 per lo svolgimento della prova orale. 
 
 
Il presente verbale formato da n. 05 pagine è letto, confermato e sottoscritto 
 
 
   
 IL PRESIDENTE 

Lorenzo Giona  
 

 IL SEGRETARIO 
Cesare Benazzi 

 
 I COMMISSARI 

 
 

Michela Gerli   Mimmo Paolini 
   

(firma digitale – art. 24 del D.Lgs.n. 82/2005)  

 

  
   
 


